
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1004 - CGP/ FCP DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 675404 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o Projeto: “O TEMPO NÃO PARA”, confor-
me o processo 2023/476660, no município de ANANINDEUA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DANIELE DA SILVA LOPES 57234109/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 17/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 956373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
CONVOCATÓRIA
A Presidente da Comissão do EDITAL N.º 005/2023 DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2023 - PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM 
OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES, da Fundação Cultural do Pará, no uso de 
suas atribuições, convoca a todos os premiados pelo referido edital para 
a entrega da documentação conforme os subitens 10.1 e 10.2 do edital.
O prazo para a entrega é de 29/06 a 05/07/2023 (5 dias úteis a contar da 
convocação).
A documentação deverá ser enviada em formato PDF pelo e-mail premio-
mergulhofcp@gmail.com até as 23h59 do último dia do prazo estabelecido.
Os candidatos do cadastro reserva deverão atender a esta convocatória e 
apresentar a referida documentação no mesmo prazo estabelecido para os 
candidatos selecionados.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Presidente da Comissão do EDITAL N.º 005/2023 DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2023 - PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM 
OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES.

Protocolo: 956617

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 101/2023 - FCG de 28.06.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da COMIS-
SÃO DE SINDICÂNCIA por meio da PORTARIA Nº. 044/2023-FCG de 
29.03.2023, publicada no DOE 34.347 de 31.03.2023, nos autos do pro-
cesso nº. 2022/619830;
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica da Fundação 
Carlos Gomes;
RESOLVE:
ARQUIVAR, acolhendo os termos do relatório final da Comissão de Sindi-
cância Investigativa ao que decido pelo arquivamento do processo; ins-
taurado através do processo nº. 2022/619830, na forma do art. 201, no 
parágrafo único, da Lei nº. 5.810/94 do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan-Superintendente da FCG

Protocolo: 956438

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 076/2023-FCG de 27.06.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: EDSON FREIRE DA SILVA - IF: nº. 57193681/2
Cargo: Auxiliar Operacional
2° Período: 01/12/2023 a 30/12/2023 (30 dias)
Triênio: 2014/2017
Autorização: Processo nº. 2023/405412
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 956460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 102/2023 - FCG de 28.06.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Colares/PA
Objetivo: Para apresentação musical no evento de comemoração dos 75 
anos da Banda de Música Professor Luiz Gama.
Período: 29.06.2023 - (01 Diária)
Servidor: Claudionor Amaral de SouzaS- Professor em Teoria Nível Médio 
- IF: nº. 57192527/1 Vl: R$ 237,38
Servidor: Misael de Araujo Carvalho Junior - Musicista - IF: nº. 
5911823/1 - Vl: R$ 237,38
Servidor: Luis Santana Balieiro - Professor Educacional Musical de Nível 
Médio - IF: nº. 57192551/1 - Vl: R$ 237,38
Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso - IF: nº. 5973560/1 - Vl: R$ R$ 237,38
Autorização: Processo nº.2023/620813
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da Fcg

Protocolo: 956351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 455 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas atri-
buições, estabelecidas pela Lei Estadual n°7.056 de 19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro 2015, que regulamenta o aces-
so à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE no 001/2015 de 
04 de setembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 126 DE 06 DE MARÇO DE 2023, publicado 
no DOE n° 35.321 do dia 13 de março de 2023;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, para exercer as fun-
ções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com 
zelo e transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabi-
lidade e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

Atualização de Cadastro SIC – 2023 - SECOM

MATRICULA NOME FUNÇÃO SIC

5945997/1 Hamilton Pinheiro da Costa Júnior Responsável SIC

5938647/2 Luciano Pinto Cuns Responsável SIC

5946547/1 Ana Paula D’Aguiar de Oliveira Autoridade de Gerenciamento

5902559/4 Robina Dias Pimentel Viana Autoridade Hierarquicamente Superior

3180824/2 Vera Lúcia Alves de Oliveira Gestor Máximo do Órgão

Art. 3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 956603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453 de 28 de Junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/741877/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município Capitão Poço (aldeia São Pedro) no dia 28 de junho de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 956659


